
 
 

ГЛАВА  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области, в целях стимулирования профессионального мастерства, 
сохранения и развития культуры и искусства ЗАТО г.Североморск, поддержки 
работников учреждений культуры и дополнительного образования, творческих 
деятелей культуры и искусства, внесших значительный вклад в развитие 
сферы культуры и дополнительного образования на территории ЗАТО 
г.Североморск,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о премиях Главы ЗАТО г.Североморск  

в области культуры и искусства согласно приложению к постановлению. 
2. Постановление Главы ЗАТО г.Североморск от 16.03.2021 № 34  

«О присуждении премий Главы ЗАТО г.Североморск в области культуры, 
искусства, физической культуры и спорта» - признать утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                 О.А. Прасов 
 
 

        от 09.03.2022 г.                                                                    № 44 

О присуждении премий Главы  
ЗАТО г.Североморск в области 
культуры и искусства 



Приложение 

к постановлению Главы 

ЗАТО г.Североморск 

от 09.03.2022 № 44 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о премии Главы ЗАТО г.Североморск  

в области культуры и искусства 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Настоящее Положение о премиях Главы ЗАТО г.Североморск в области 

культуры и искусства, определяет порядок присуждения премий Главы ЗАТО г.Северо-

морск (далее – премия). 

1.2. Премия присуждается по номинациям: 

1.2.1. «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г. Североморск»: 

- руководителям, специалистам муниципальных учреждений культуры и дополни-

тельного образования, подведомственных Управлению культуры, спорта, молодежной 

политики и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск за высокие 

профессиональные достижения, активное участие в культурной жизни и особый вклад 

в развитие культуры и искусства ЗАТО г.Североморск. 

1.2.2. «За особый вклад в культуру и искусства ЗАТО г.Североморск»: 

- творческим деятелям в области литературы, музыки, изобразительного искусства, 

работающим в ЗАТО г. Североморск, за особый вклад в развитие культуры и искусства 

ЗАТО г.Североморск, за высокие профессиональные достижения и активное участие  

в культурной жизни, ЗАТО г.Североморск. 

1.3. В целях определения лауреатов премии проводится конкурсный отбор 

(далее – конкурс). 

1.4. Кандидатуры на соискание премии рассматриваются конкурсной комиссией 

по присуждению премий, создаваемой при администрации ЗАТО г.Североморск. Состав 

конкурсной комиссии по присуждению премий (далее – конкурсная комиссия) опре-

делен в соответствии с приложением № 2 к Положению о премии Главы ЗАТО г.Севе-

роморск в области культуры и искусства. 

1.5. По результатам проведенного конкурса и на основании решения конкурсной 

комиссии по присуждению премий ежегодно присуждается: 

- в номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Северо-

морск» - 5 премий; 

- в номинации «За особый вклад в культуру и искусства ЗАТО г. Североморск» - 

3 премии. 

1.6. Выдвижение кандидатур на соискание премий производится руководителями 

муниципальных учреждений культуры, образования, дополнительного образования, 

руководителями общественных организаций и иных организаций, расположенных  

на территории ЗАТО г.Североморск. Число соискателей, выдвигаемых на премию,  

не ограничивается. 

1.7. Лицо, выдвигаемое на соискание премии, должно иметь высокие дости-

жения в профессиональной деятельности, принимать активное участие в культурной 

жизни ЗАТО г.Североморск. Конкурсной комиссией рассматриваются достижения 

выдвигаемого лица за последние 3 года до предоставления на соискание премии. 

1.8. Премия носит персональный характер и присуждается одному соискателю 

не более 3 раз. 

1.9. Лауреат премии может повторно выдвигаться на соискание премии не ранее 

чем через три года со дня присуждения премии. 

1.10. Сторона, выдвинувшая кандидатуру соискателя Премии, имеет право лично 

представить Конкурсной комиссии соискателя Премии. 



2 
 

2. Порядок предоставления документов  

для участия в конкурсе на присуждение премий 
 

2.1. Документы соискателей премии для участия в конкурсе, а также материалы, 

отражающие их вклад в сохранение и развитие культуры и искусства в ЗАТО г.Севе-

роморск (далее – документы), представляются в конкурсную комиссию по адресу: 184606, 

г.Североморск, ул.Ломоносова, д.4, Управление культуры, спорта, молодежной политики 

и международных связей. 

2.2. Конкурсная комиссия принимает документы на соискателей премий  

до 10 февраля текущего года. 

2.3. В конкурсную комиссию направляются следующие документы на соискателей 

премий: 

- ходатайство заявителя с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, 

образования соискателя, должности, наименования учреждения, в котором работает.  

К ходатайству прикладывается согласие на автоматизированную обработку персональных 

данных; 

- характеристика на соискателя с указанием его достижений и другие материалы, 

подтверждающие исключительную значимость деятельности соискателя в области 

культуры и искусства ЗАТО г.Североморск. 

2.4. Представленные в конкурсную комиссию ходатайство и представление  

на соискание премии заявителя не возвращаются.  
 

3. Порядок проведения конкурса на присуждение премии 
 

3.1. Рассмотрение поступивших ходатайств и документов, а также определение 

лауреатов премии осуществляется конкурсной комиссий. 

3.2. Конкурсная комиссия оценивает деятельность соискателей по следующим 

номинациям: 

3.2.1. «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Североморск»: 

- в области дополнительного образования; 

- в области библиотечного дела; 

- в области культурно-досуговой деятельности; 

- в области музейного дела и декоративно-прикладного творчества. 

3.2.2. «За особый вклад в культуру и искусства ЗАТО г.Североморск»: 

- в области изобразительного искусства; 

- в области литературы; 

- в области музыкально-исполнительного искусства. 

3.4. Определение лауреатов премии производится отдельно по каждой номинации. 

3.5. В качестве исключения, по особому решению конкурсной комиссии, 

допускается определение нескольких лауреатов по каждой номинации. 

3.6. Конкурсная комиссия рассматривает документы на соискателей премии, 

соответствующие условиям конкурса, и проводит оценку каждого соискателя премии 

по 10-бальной шкале на основании критерий, определенных приложением № 1 к Поло-

жению. Каждый член конкурсной комиссии проставляет рейтинг соискателю премии на 

основании критериев, определенных в приложении № 1 к Положению. Проставленные 

членами конкурсной комиссии рейтинги суммируются. 

3.8. Решение об определении лауреатов премии принимается на заседании 

конкурсной комиссии. Заседание комиссии считается легитимным, если на нем 

присутствуют не менее 2/3 ее членов. 

Лауреатами премии признаются соискатели, набравшие наибольшее количество 

баллов. В случае равенства баллов Комиссия, по особому решению, имеет право 

определить нескольких лауреатов в каждой номинации. 

3.9. Решение об определении лауреатов премии оформляются в форме протокола, 

подписываемого председателем (а в случае его отсутствия - заместителем председателя)  

и секретарем конкурсной комиссии. 



3 
 

В протоколе заседания конкурсной комиссии отражаются: 

- список соискателей премии; 

- список соискателей, чьи заявки признаны не удовлетворяющими условиям 

Конкурса; 

- список лауреатов премии. 

В течении 3-х дней со дня подписания решение об определении лауреатов 

премий направляется в администрацию ЗАТО г.Североморск. 

3.9. Решение конкурсной комиссии об определении лауреатов премии является 

основанием для издания постановления Главы ЗАТО г.Североморск «О присуждении 

премий Главы ЗАТО г.Североморск». 
 

4. Награждение 
 

4.1. Премия вручается лауреату Главой ЗАТО г.Североморск в торжественной 

обстановке. 

4.2. Лауреату Премии вручаются: 

- в номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Северо-

морск» - диплом лауреата премии и денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.  

- в номинации «За особый вклад в культуру и искусство ЗАТО г.Североморск» - 

диплом лауреата премии и денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей.  
 

5. Финансовое обеспечение 
 

5.1. Выплата денежного вознаграждения (премии), осуществляется за счет средств 

стороны, выдвинувшей кандидатуру соискателя премии на конкурсную комиссию. 

5.2. Иные расходы (изготовление дипломов, приобретение цветов и др.), связанные 

с присуждением премии ЗАТО г.Североморск в области культуры и искусства, 

осуществляются за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск и иных источников 

финансирования, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Культура ЗАТО г.Североморск». 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Положению 
о премии Главы ЗАТО г.Североморск 

в области культуры и искусства, 

утвержденному постановлением Главы 

ЗАТО г.Североморск от 09.03.2022 № 44 

 

 

 

КРИТЕРИИ  

оценки конкурсных заявок 
 

1. В номинации «За сохранение и развитие культуры и искусства ЗАТО г.Севе-

роморск» 
 

№ 

п/п 
Критерии оценки Баллы 

В области библиотечного дела 

1. Наличие высоких достижений в профессиональной деятельности, вклад  

в развитие ведущих направлений библиотечной деятельности 1-10 

2. Инновационные подходы в работе, внедрение оригинальных авторских 

решений в практическую деятельность библиотеки, в том числе на основе 

использования информационно-коммуникационных технологий 
1-10 

3. Заслуги в просветительской деятельности, в том числе организация  

и проведение выставок, конференций, других культурно-просветительских 

и образовательных мероприятий, разработка историко-культурных  

и краеведческих материалов 

1-10 

4. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности 
1-10 

В области культурно-досуговой деятельности 

1. Культурно-досуговая работа:  

1.1. Высокий уровень профессионального мастерства в организации  

культурно-досуговой работы среди населения: творческий подход  

к культурно-просветительской и досуговой деятельности,  

сохранение и развитие традиционно сложившихся и поиск  

новых форм работы с различными категориями населения. 

Внедрение инновационных технологий в организацию досуга. 

1-10 

1.2. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности. 1-10 

2. Деятельность клубных формирований:  

2.1. Высокий исполнительский уровень творческих (концертных) программ  

и спектаклей коллективами самодеятельного художественного творчества 

Успешное участие коллективов народного творчества в региональных, 

всероссийских и международных фестивалях, конкурсах, выставках. 

1-10 

2.2. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности 1-10 

2.3. Активное участие в общественной жизни ЗАТО г. Североморск 1-10 

В области музейного дела и сохранения культурного наследия 

1. Наличие высоких достижений в музейной деятельности,  

в работе по сохранению, использованию и популяризации  

историко-культурного наследия ЗАТО г.Североморск 

1-10 

 



2 
 

2. Творческий подход к просветительской деятельности: сохранение  

и развитие традиционно сложившихся форм экскурсионной,  

лекционной и культурно-массовой работы, поиск новых форм работы  

с посетителями, в том числе с учащимися, студентами и социально 

незащищенными слоями населения,  обращение к музейной педагогике 

1-10 

3. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности 
1-10 

В области дополнительного образования 

1. Высокие достижения в педагогической работе 1-10 

2. Высокий уровень подготовки учащихся к конкурсам и выставкам 

регионального, всероссийского и международного уровней 
1-10 

3. Творческий подход к просветительской деятельности 1-10 

4. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности 
1-10 

 

2. В номинации «За особый вклад в культуру и искусство ЗАТО г.Североморск»: 
 

№ 

п/п 
Критерии оценки Баллы 

В области литературы 

1. Значимость созданного (-нных) произведений (-ий) 1-10 

2. Направленность содержания произведения: духовно-нравственное, 

гражданско-патриотическое 
1-10 

3. Общественное признание заслуг, профессиональный  

и личный авторитет номинанта, оценка социальной значимости  

его деятельности, наличие поощрений за творческую деятельность 
1-10 

4. Активное участие в общественной жизни ЗАТО г. Североморск 1-10 

В области изобразительного искусства 

1. Значимость созданного (-нных) произведений (-ий) 1-10 

2. Направленность содержания произведения: духовно-нравственное, 

гражданско-патриотическое 1-10 

3. Общественное признание заслуг, профессиональный и личный авторитет 

номинанта, оценка социальной значимости его деятельности, наличие 

поощрений за творческую деятельность 
1-10 

4. Активное участие в общественной жизни ЗАТО г. Североморск 1-10 

В области музыкально-исполнительного искусства 

1. Значимость созданного (-нных) произведений (-ий) (для композитора)  

или количество концертных выступлений (для музыканта-исполнителя) 
1-10 

2. Направленность содержания произведения:  

духовно-нравственное, гражданско-патриотическое 1-10 

3. Общественное признание заслуг, профессиональный  

и личный авторитет номинанта, оценка социальной значимости  

его деятельности, наличие поощрений за творческую деятельность 
1-10 

4. Активное участие в общественной жизни ЗАТО г.Североморск 1-10 

 
 

 

___________________ 



Приложение № 2 к Положению 
о премии Главы ЗАТО г.Североморск 

в области культуры и искусства, 

утвержденному постановлением Главы 

ЗАТО г.Североморск от 09.03.2022 № 44 

 

 

 

СОСТАВ  

конкурсной комиссии  
 

Председатель комиссии: 
 

Клапоцкая 

Анна Александровна 
 - заместитель Главы ЗАТО г.Североморск – 

Председатель Комитета имущественных  

отношений администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Заместитель председателя комиссии: 
 

Самойлик 

Виктор Николаевич 
 - Управляющий делами  

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Секретарь комиссии: 
 

Злакоманова 

Мария Владимировна 
 - заместитель начальника Управления культуры, 

спорта, молодежной политики и международных  

связей администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены комиссии: 
 

Кругляк 

Зоя Михайловна 

 - начальник Управления культуры, спорта, 

молодежной политики и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Мороз 

Юрий Николаевич 
 

 - депутат Совета депутатов ЗАТО г.Североморск; 

Сергиенко 

Анатолий Александрович 
 - заслуженный художник России, Почетный житель 

ЗАТО г.Североморск (по согласованию); 
 

Черкасов 

Вячеслав Николаевич 
 - председатель литературного объединения  

«Полярное сияние» (по согласованию). 

 

 

 

_____________________ 


